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Nr 23
Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen 

med förslag till lag om ändrad lydelse av 17 kap. 12 § 
handelsbalken.

Genom en den 19 februari 1960 dagtecknad, till lagutskott hänvisad pro­
position, nr 57, vilken behandlats av första lagutskottet, har Kungl. Maj :t 
under åberopande av propositionen bilagda, i statsrådet och lagrådet förda 
protokoll föreslagit riksdagen att antaga följande vid propositionen fogade 
förslag till

Lag

om ändrad lydelse av 17 kap. 12 § handelsbalken

Härigenom förordnas, att 17 kap. 
rad lydelse på sätt nedan angives.

(Nuvarande lydelse)

12 §.

Sist skola,----------- tilläggspension,
m. m.

Enahanda förmånsrätt — —- — 
konkursansökningens ingivande.

Förmånsrätt som i första stycket 
sägs skall ock, i fråga om skatt eller 
annan avgift varå förordningen om 
förfarandet vid viss konsumtionsbe- 
skattning är tillämplig, gälla kronans 
fordran för dylik skatt eller avgift, 
som belöper å tiden intill dess be­
slutet om egendomens avträdande till 
konkurs meddelas, dock ej såvitt 
skatten eller avgiften belöper å ka­
lenderår som gått till ända mer än 
två år före konkursansökningens in­
givande.

§ handelsbalken1 skall erhalla änd-

(Föreslagen lydelse)

12 §.

Sist skola, — ■—- — tilläggspension, 
m. m.

Enahanda förmånsrätt — — —• 
konkursansökningens ingivande.

Förmånsrätt som i första stycket 
sägs skall ock, beträffande allmän 
varuskatt samt i fråga om skatt eller 
annan avgift varå förordningen om 
förfarandet vid viss konsumtionsbe- 
skattning är tillämplig, gälla kronans 
fordran för dylik skatt eller avgift, 
som belöper å tiden intill dess beslu­
tet om egendomens avträdande till 
konkurs meddelas, dock ej såvitt 
skatten eller avgiften belöper å ka­
lenderår som gått till ända mer än 
två år före konkursansökningens in­
givande.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1960. De nya bestämmelserna skola 
dock ej äga tillämpning i konkurs, vari beslut om egendomsavträde medde­
lats före ikraftträdandet.

1 Senaste lydelse se 1959: 562.
liihang till riksdagens protokoll 1960. 9 samt. i avd. Nr 23



2 Första lagutskottets utlåtande nr 23 år 1960

Direkta skatter samt allmänna avgifter som uppbäres i samband med 
dessa skatter åtnjuter i regel förmånsrätt. Bestämmelser härom har funnits 
sedan länge. Huvudstadgandet är numera 17 kap. 12 § handelsbalken. Detta 
lagrum innehåller en uttömmande uppräkning av de ifrågavarande skatter­
na och avgifterna. Sedan den 1 juli 1959 är även de indirekta skatter och 
andra avgifter, på vilka förordningen om förfarandet vid viss konsumtions- 
beskattning är tillämplig, utrustade med förmånsrätt. Jämväl stadgandet 
härom återfinnes i 17 kap. 12 § handelsbalken. Förmånsrätt enligt nämnda 
lagrum gäller efter övriga förmånsrätter.

I fråga om konkursgäldenär påförda direkta skatter m. m. kräves för för­
månsrättens inträdande, att skattefordran skall ha förfallit till betalning 
före konkursutbrottet men inte tidigare än två år före konkursansökningens 
ingivande. För kronans fordringar mot arbetsgivare för preliminärskatt 
m. m., som innehållits genom skatteavdrag på de anställdas löner, avser 
förmånsrätten däremot de oredovisade skattebelopp som innehållits före 
konkursens början men ej tidigare än två år före konkursansökningens 
ingivande.

Den år 1959 införda förmånsrätten för vissa indirekta skatter och andra 
avgifter är utformad i anslutning till de regler som, enligt vad nyss anförts, 
gäller för oredovisade källskatteavdrag. Förmånsrätten avser sålunda kro­
nans fordran för skatt eller avgift, som belöper på tiden intill dess beslutet 
om egendomens avträdande till konkurs meddelas, dock ej såvitt skatten 
eller avgiften belöper på kalenderår som gått till ända mer än två år före 
konkursansökningens ingivande. Liksom förmånsrätten för oredovisade 
källskatteavdrag anknyter direkt till de tidsperioder omedelbart före kon­
kursen, under vilka arbetsgivaren kan sägas ha för kronans räkning upp­
burit skatten av de anställda, har sålunda förmånsrätten för de indirekta 
skatterna m. m. fixerats till försäljningsperioder i motsvarande läge i tiden 
före konkursen och täcker skatt för försäljning som sker ända fram till kon­
kursutbrottet, även om skattefordringen förfaller till betalning först där­
efter.

Departementschefen
Föredragande departementschefen, statsrådet Sträng, har vid lagrådsre- 

missen anfört följande:
»I propositionen nr 162 till 1959 års riksdag med förslag till förordning om 

allmän varuskatt framhöll jag, att starka skäl talar för att också den all­
männa varuskatten förenas med förmånsrätt. Jag erinrade därvid om att 
detta också föreslagits av 1952 års kommitté för indirekta skatter i betän­
kandet om den statliga indirekta beskattningen (SOU 1957:13). Kommit­
téns uttalande härutinnan biträddes av samtliga de remissinstanser, som 
behandlade frågan, utom en, en branschorganisation. Förslag om förmåns­
rätt för allmän varuskatt syntes, anförde jag vidare i propositionen, lämpli­
gen kunna föreläggas 1960 års riksdag.



Den allmänna varuskatten bör i enlighet med vad nu anförts utrustas med 
förmånsrätt.

I fråga om förmånsrättens närmare utformning kan det vara i viss mån 
tveksamt om man bör anknyta till de regler som i första stycket upptas be­
träffande gäldenären påförda direkta skatter eller man bör begagna sig av 
den metod som använts i tredje stycket beträffande punktskatterna.

Till förmån för det första alternativet talar att reglerna om fastställande 
och uppbörd av den allmänna varuskatten i flera hänseenden överensstäm­
mer med vad som gäller de direkta skatterna. Såvitt gäller beskattning av 
lantbrukares egenförbrukning och direktförsäljning av hemmaproducerade 
alster — i vilka fall ett utnyttjande av förmånsrätten dock mera sällan tor­
de bli aktuellt — är reglerna för direkta skatter direkt tillämpliga.

Med punktskatterna föreligger å andra sidan den likheten att den skatt­
skyldige förutsättes uppbära skatten för statens räkning av konsumenterna, 
överensstämmelse föreligger också i det hänseendet, att den skattskyldige 
normalt flera gånger om året, i samband med deklaration, inbetalar skat­
ten utan särskilt debiteringsbeslut. Sådant beslut erfordras i regel endast 
om han inte fullgjort vad honom åligger, och betalningsskyldigheten kan i 
dylikt fall inträda när som helst under året oberoende av uppbördstermi- 
nerna för de direkta skatterna. De gränser som i fråga om punktskatterna 
gäller med avseende på förmånsrättens utsträckning i tiden synes med tanke 
härpå väl lämpade för den allmänna varuskatten.

Vid övervägande av de skäl som sålunda kan tala för de olika alternativen 
har jag funnit mig böra förorda det som innebär anknytning till vad som gäl­
ler i fråga om punktskatterna. Stadgandet om förmånsrätt för den allmänna 
varuskatten bör sålunda upptagas i 17 kap. 12 § tredje stycket, vilket 
utan ändringar i övrigt synes kunna göras tillämpligt på nämnda skatt.»

Lagrådet har lämnat förslaget utan erinran.

Utskottet. Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. 
Maj:ts förslag och får alltså hemställa,

att förevarande proposition, nr 57, måtte av riksdagen bi­
fallas.

Stockholm den 17 mars 1960

På första lagutskottets vägnar:

INGRID GÄRDE WIDEMAR
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Vid detta ärendes behandling har närvarit
från första kammaren: fru Gärde Widemar, herrar Ahlkvist, Robert 

Johansson, Nyström, Per-Olof Hanson, Arvidson och Fagerström; samt
från andra kammaren: herr Hedqvist, fru Johansson, herr Edlund, fru 

Löfqvist, herr Larsson i Norderön, fru Lidman-Frostenson, fröken Bergegren 
och herr Larsson i Stockholm.

600694 Stockholm 1960. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag


